ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 645/CBMSC/2021, de 8 de dezembro de 2021.

O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso V e § 7º do art. 62 da Lei nº
6.218, de 10 de fevereiro de 1983, Inciso IV do art. 7º da Lei Complementar n° 318, de 17 de
janeiro de 2006 c/c o art. 3º do Decreto n° 4.633, de 11 de agosto de 2006 e Lei Complementar nº
742, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Promover, por Merecimento Intelectual, a graduação de Cabo Bombeiro Militar do
Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e aprovação no Curso de Formação de Cabos
Bombeiro  Militar  –  CFC  BM,  os  Alunos  Cabos  abaixo  relacionados,  a  contar  do  dia  03  de
dezembro de 2021:

0929157-1-1 GETER CRISTHIANE DAL FARRA SARTE
0931837-2-1 ISRAEL SILVA DE JESUS
0931659-0-1 RODOLFO BATISTA GOMES
0932278-7-1 RAFAEL MARCOS DE SOUZA FERNANDES
0932271-0-1 RENAN PRUDÊNCIO
0932244-2-1 LETÍCIA WILLEMANN DE SOUZA
0932198-5-1 ALEXANDRE PEREIRA SAMPAIO
0932217-5-1 MAYARA GARCIA TRILHA
0932075-0-1 JONAS DOS SANTOS PEREIRA
0932210-8-1 MARAYSA ALVES
0932226-4-1 GUILLERMO MUELAS SANGIAO
0932435-6-1 JOSUÉ ORLANDO DA SILVA
0932329-5-1 MURIEL MOREIRA DA SILVA
0932284-1-1 ERALDO CESAR ULBRICH
0932232-9-1 DANIELLE ZONATTO
0933547-1-1 MARCOS BELLAN
0933621-4-1 VICTOR LUIZ DA SILVA NEVES
0930140-2-1 EDIMAR MARQUES LECCA
0931655-8-1 DANIEL FABRICIO RODRIGUES MENON
0931823-2-1 ADELINO DA SILVA DE JESUS
0931683-3-1 RODRIGO PHELIPE PFLEGER (SUB JUDICE)
0932197-7-1 RICARDO AUGUSTO CARDOSO PUCHIVAILO
0932414-3-1 RODRIGO SCHMITT LAURENTINO
0933567-6-1 JEAN SAUER
0932253-1-1 PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO
0933629-0-1 VICTOR ISHIY GUERREIRO
0932269-8-1 THIAGO CASPERS
0321067-7-1 EDUARDO LUIZ MARTINS
0931845-3-1 RAFAEL BERNARDO FREITAS
0931730-9-1 MARCUS VINICIUS CESCHINI SANTOS
0932262-0-1 WANDERSON MÜLLER PEREIRA
0932308-2-1 JULIO CARLOS DE OLIVEIRA REISDORFER
0659735-1-1 CLEBER GOMES JACINTHO
0929475-9-1 CAMILA MARCELLO JOÃO (SUB JUDICE)
0933517-0-1 EDUARDO CORRÊA NUNES
0931674-4-1 LIANA CRISTINE SANDER
0931747-3-1 FILIPPE ZAVODNI
0931820-8-1 FERNANDO DE ORNELLAS MONTEIRO

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
08

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
52

X
K

U
I8

1.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

0932248-5-1 BARBARA ELISA DA SILVA
0932315-5-1 ALAILSON CIELUSINSKY
0929270-5-1 MAURICIO INACIO JUVÊNCIO
0929622-0-1 GUSTAVO PATRICIO ZEFERINO
0931775-9-1 JULIANO GASPARINI
0932379-1-1 CHEINE CARNIELETTO
0932207-8-1 RAFAEL ZIBETTI DA SILVA
0933559-5-1 MARCIÉLI BEVILAQUA
0929298-5-1 FERNANDO MORAES FELISBINO
0929611-5-1 NELSON DA SILVA AGUIAR JUNIOR
0665490-8-1 WELLINGTON SILVÉRIO TAVARES
0932456-9-1 BRUNO HENRIQUE OENING
0932349-0-1 ROBSON DIEGO RODRIGUES
0932216-7-1 JANINE PERING DOS SANTOS
0932260-4-1 LAERTON THIEL
0932227-2-1 ANTONIO WINCKLER NETO
0932338-4-1 RAFAEL DE MELLO BORGES
0932270-1-1 MARCIO AUGUSTO DE FREITAS CORREA
0932423-2-1 MARCOS VINICIUS KRAEMER
0933554-4-1 LEONARDO TEIXEIRA ALBINO
0933542-0-1 ARIANE APARECIDA DA ROCHA
0929610-7-1 RENAN TODESCO BRILHA
0933610-9-1 GUILHERME EDUARDO COMNISKY
0929310-8-1 DIOGO PEREIRA BONATELLI
0658195-1-1 TIAGO DA COSTA MIRANDA
0929595-0-1 ANGELO JOAO HEINZEN MIGUEL
0929151-2-1 DAVID CESAR CANEVER
0929317-5-1 GILBERTO PEREZ DA SILVA JUNIOR
0931762-7-1 JOÃO OTAVIO TEIXEIRA
0931670-1-1 MARCEL DA SILVA MINATTO
0932289-2-1 RAPHAEL LITSBARK LEITE FERNANDES
0931834-8-1 TIAGO STANGE
0932318-0-1 ANDRE VANILDO GIROLETA
0932384-8-1 JEFERSON LUIS FRUNEAUX
0933596-0-1 BRUNO LIMA DE SOUSA
0398685-3-1 ANDERSON MENEGAT DE JESUS
0929308-6-1 ALEXANDRE ASSIS RE
0929614-0-1 BRUNO DEPIZZOLATTI
0929613-1-1 TIAGO ALVES MONTEIRO
0379807-0-1 MAYELA YOVANNA SEQUEIRA WERLANG
0932342-2-1 FERNANDO JOSÉ DE SOUSA
0929330-2-1 MAURICIO OSVALDO DA SILVEIRA
0377909-2-1 SERGIO CORREA GATNER
0929331-0-1 FABIO GIRARD DOS SANTOS
0929319-1-1 DIEGO VENTURA SILVEIRA
0929336-1-1 EDSON BRITES DE OLIVEIRA
0929487-2-1 BRUNO FRAGA DO AMARAL
0929235-7-1 RODRIGO OLIVEIRA DA ROSA
0929307-8-1 ALUISIO DE BONA SATURNINO
0929324-8-1 ROBSON LUIZ ZONATTO JUNIOR
0933553-6-1 ADRIANO FABRICIO BOIT
0929304-3-1 MAURICIO CAMILLO
0929273-0-1 JOAO PAULO DE OLIVEIRA ANDRÉ
0929329-9-1 JULIO CÉSAR ALMEIDA
0929237-3-1 FABIO DE OLIVEIRA

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
08

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
52

X
K

U
I8

1.

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

Art.  2º  Migrar  os  Cabos  abaixo  relacionados  que  frequentaram  e  concluíram  com
aproveitamento  o Curso de Formação de Cabos Bombeiro  Militar  – CFC BM, do Quadro de
Praças  Bombeiro  Militar  Complementar  para  o  Quadro de Praças  Bombeiro  Militar,  conforme
previsto no § 8º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, alterada pela
Lei Complementar nº 623, de 20 de dezembro de 2013:

0927079-5-1 ANDERSON LUIZ LUNARDELLI
0927081-7-1 RUBENS PICOLOTTO
0927182-1-1 JEFFERSON MISAEL DOS ANJOS DE LIMA
0927189-9-1 LUCIO STEIN PIRES
0926474-4-1 PAULO ROBERTO FELIPETTO
0927080-9-1 LUCIO CEZAR GALLON
0927190-2-1 MAYCON LENOIR DE ANDRADE
0927110-4-1 JAILSON MARINHO DE MELO
0927066-3-1 JEAN MARCEL KREUZBERG

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis-SC, 08 de dezembro de 2021.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral  do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
08

9/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
52

X
K

U
I8

1.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 52XKUI81

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS AURELIO BARCELOS (CPF: 909.XXX.809-XX) em 08/12/2021 às 14:11:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/03/2019 - 17:12:52 e válido até 21/03/2119 - 17:12:52.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNzA4OV8yNzIwOF8yMDIxXzUyWEtVSTgx ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00027089/2021 e o código
52XKUI81 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.